

10. YIL KUTLAMA ETKİNLİKLERİ
FOLKLOR KONGRESİ

76

12-12-1987

Halkın Sesi

(3)

366
KAL
1987

Kültür Ögelerimizin yaşatılması için devlet desteği istendi

LEFKOŞA (TAK): Halk Sanatları Derneğinin 10. Yıl kutlama etkinlikleri çerçevesinde düzenlenen Folklor Kongresine katılan konuk uzman folklorcular, kültür öğelerinin korunup geliştirilmesi yönünde devletin her türlü çabayı göstermesini istedikler.

Lefkoşa'daki Atatürk Kültür Merkezinde dün akşam yer alan HAS-DER Başkanı Kani Kanol'un yönettiği Folklor Konferansına Türkiye Folklor Araştırma Kurumu Başkanı İrfan Ü. Nasrattunoğlu ile Folklor Araştırma Kurumu Genel Sekreteri ve Milli Folklor Araştırma Kurumu Genel Sekreteri ve Milli Folklor Araştırma Dairesi Müdür Yardımcısı Hayrettin İvgin, birer tebliğ sundular.

Folklorun tanımı, metod ve teknikleri ile Dünyada Folklorla ekollerleşme ve folklorun kurumlaşmasındaki yararlar üzerine düşüncelerini açıklayan Nasrad

dinoğlu ve İvgin, KKTC'de son derece zengin bir kültür mirası bulunduğunu belirterek, şu önerilerde bulundular:

"Devlet ve Millet olmanın yolu coğrafik konumdan değil, kültür yapısından geçer. Bu gerçeği gözönüne alarak Türk Kültürünü araştırıp geliştirmek için bıkmadan, yorulmadan çalışın. Folklor olarak tanımlanabilen bir ülkenin maddi kültür öğeleri, o ülkenin tapu kayıtlarıdır. Bunların bulunması, korunması, yaşatılması yönünde devleti yöneten hükümetler, maddi ve manevi yardımlarını esirgemeden yapmalıdırlar. Folklor öğelerinin geliştirilerek yaşatılması KKTC için çok önemli bir turizm yatırımıdır.

Çağdaş eserler yaratılmasında folkloru araç olarak kullanabilirsiniz. Milli Birlik ve Bütünlüğün sağlanması ve korunmasında en etkili silahlardan biri de folklor'dur, folkloru hem uygar insan olmak vo

lunda, hem de milli birlik ve bütünlüğü sağlamak yönünde araç olarak kullanın. Kültür öğelerinizin yaşatılması ve geliştirilmesinde, HAS-DER'in amatör ruh ve heyecanla yürüttüğü özveriyle çalışmaları, hükümetin ilgili birimleri destekle melidir."

Kongresanın sonunda Türkiye Folklor Araştırma Kurumunun iki yöneticisi, folklor konusunda yaygın çalışmaların bir plaketini HAS-DER Başkanı Kani Kanol'a verdiler. Konuk folklorcular, bu arada beraberlerinde getirdikleri araştırma kitaplarını da derneğe hediye ettiler.